interpres explicuit vim articuli, quod et alias saepe numero facit. [B] Ambrosius legit: *de pane edat*.

[27] [A] Indigne. Ἀναξίως τοῦ κυρίου, id est 'indigne Domino'. Ad eum modum legit et Chrysostomus utroque loco [B] addens Domini nomen. Ambrosius [C] item [B] repetit Domini nomen: *Itaque quicumque ederit panem hunc aut biberit calicem Domini indigne Domino*, licet proximo loco non apponat 'Domino': *Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi ipsi manducat*. Quanquam in nonnullis Graecorum codicibus legitur: τοῦ κυρίου ἀναξίως, vt κυρίου vtrolibet possit referri 'panem Domini' aut 'panem indigne Domino'.

[31] [A] Quod si. Εἰ γὰρ, id est 'si enim', non εἰ δέ.

[32] Vt non cum hoc mundo. 'Cum mundo' sat erat, σὺν τῷ κόσμῳ. Nec hic potuit seruari non ingrata vocum allusio, κρίνομενοι et κατακριθῶμεν.

[34] [B] Vt non in iudicium conueniatis. Εἰς κρίμα, clarius erat 'ad condemnationem', ne quis accipiat eos iudices adire.

405 [A]

EX CAPITE DVODECIMO

[1] De spiritualibus autem. Περὶ δὲ τῶν πνευματικῶν. Incertum an sentiat de donis Spiritus, vt interpretantur diuus Chrysostomus, [B] Theophylactus et Ambrosius, [A] an de psallendo spiritu, de quo videtur nata fuisse quaestio.

[2] Cum gentes essetis. Graeci paulo diuersius habent: ὅτι ἔθνη ἦτε πρὸς τὰ εἰδωλα τὰ ἄφωνα, ὡς ἂν ἦγεσθε ἀπαγόμενοι, 'quod gentes fuistis ad simulacra utcunque ducebamini abeuntes' siue 'abducti' aut quod malim 'sequentes'. Nam si ὅτε legas, sermo penderet, [B] nisi placet participium verbi loco positum esse, ἀπαγόμενοι pro ἀπήγεσθε. Neque enim participium ἀπαγόμενοι simpliciter adhaeret nomini ἔθνη. [A] Porro periphrasin interpretis non improbo. Ambrosius legit: *cum gentes eratis simulacrorum forma euntes, pro ut ducebamini*. Quanquam hic puto superesse [D] coniunctionem [A] cum, id quod propemodum liquet ex illius interpretatione, [B] cuius verba subscribam, si quis forte requiret. *Spiritualia*, [C] inquit, [B] *illis traditurus exemplum prioris conuersationis memorat, vt sicut simulacrorum fuerunt forma colentes idola et ducebantur duce voluntate daemioniorum, ita et colentes Deum sint forma legis dominicae*. Hactenus ille. Reuocat enim illis in memoriam, quod aliquando fuerint gentes, id cum iam esse desierint, admonet aliis moribus esse viuendum. [C] Augustinus libro Aduersus Faustum xxi., cap. viii. locum hunc ita refert: *Scitis quando gentes eratis ad simulacra sine voce quomodo ascendebatis inducti*. Satis liquet hunc interpretem legisse pro ὅτι, ὅτε. Et haud scio an pro *ascendebatis* scriptum fuerit 'incedebatis'. Porro quoniam vertit *inducti*, legisse videtur ἐπαγόμενοι pro ἀπαγόμενοι.